工程学院工业设计系关于2013届毕业答辩事宜的通知
根据学院对2013届毕业答辩的安排，现将工业设计系2013届工业/艺术工业设计专业的答辩程序和形式以及要求公布如下：
１．答辩程序

①由答辩小组负责答辩的过程和评价。答辩时按指导教师所带学生分成2个小组，艺术工业设计和工业设计专业混合答辩。每个答辩小组分别由本专业的主要老师担任答辩委员和一名答辩秘书、两名工作人员组成，其中秘书负责统计分数及记录答辩过程。

②答辩教师根据评分标准依次打分，打分时用铅笔，然后统一汇总后由答辩秘书统计该生的平均得分，答辩一个统计一个。

③答辩结束后，根据统计的得分，审核评分的公正性和是否有偏颇和不合理的地方，经大家一起评议后可作微调，定出最后的答辩成绩。

２．时间安排

   （1）5月13日，学生完成毕业实习报告的填写（格式见附表1），并交给指导老师，汇总至学科；

（2）5月23日学生必须把开题报告、英文翻译、设计报告等上传至教务处网站，没有上传文件的学生不得参加答辩。

   （3）5月23至5月24日为教师互评时间，请各位指导教师登录教务处网站，毕业设计平台参加互评。

（4）5月23号，学生带上展板和模型，到国家木质资源综合利用中心展厅布展。布展时间为5月23日10:00到5月24日17:00，逾期不再开放。全体工业设计专业的教师必须参加指导布展。

（5）5月25－5月26日，答辩时学生将打印、装订好的设计报告1份和毕业设计报告简介6份交给答辩现场的答辩秘书（设计报告简介格式见附表2）。
3．答辩形式

均采用展览现场答辩的形式，环节包括：
①学生陈述

每个学生陈述时间为5~8分钟，陈述内容中必须包括以下方面：

· 课题的来源（回答为什么要研究这个课题，研究的意义是什么？）

· 研究对象是什么（回答研究什么产品或什么现象）？
· 研究的方法和过程介绍；

· 研究的结果是什么？

· 研究中还有哪些不完善的？什么原因造成的？对你今后的研究和工作有什么启发？

· 通过这项课题的完成，从中学到了什么？
（注意事项：陈述尽量避免过多的背景介绍，着重设计方案的陈述）

②提问、答辩

  每位学生答辩时间为10~15分钟，主要针对教师、同学现场提出的问题进行解答。
4、答辩后的资料整理

①学生刻三张光盘，将毕业的所有文件按照毕业生论文要求的文件顺序依次排列，分成文件包，刻入到光盘中。一份用于学院存档，一份学科存档，另一份用于教师存档。指导教师要对光盘内容、格式和质量把关。

文件包格式：

[image: image1]
②各指导教师完成各个环节的评审工作，评语填写可以参照毕业生文件中的有关规定进行。
5、补充说明

①指导教师拥有一票否决权：没有按照相关要求、进度完成毕业设计的，或者毕业设计过程中未按照指导教师要求，认真完成相关毕业设计工作的，由指导教师提请学科同意，可以不允许该生参加答辩；

②5月24日晚5:00前，因缺少展板、模型等而没有完成展览布置的同学，不允许参加答辩；

③参加答辩没有顺利通过的和因各种原因未参加一答的同学，将于6月中旬组织二次答辩，具体时间、地点按学院统一安排。
④答辩结束，模型和展板一律由学院收藏，带走将做零分处理。

⑤展览主要版面不得少于1个（80*180cm，X展架支撑，写真，不背胶，卷抽收纳），附属展示版面不限定；
6、毕业设计报告要求
①工业设计专业设计报告眉头统一采用“浙江农林大学本科生毕业设计报告”字样；
②报告格式

◆封面（见附件3，注：请学生仔细核对题目，应与任务书、开题报告等题目完全一致）

◆目录

目录独立成页，包括论文中全部章、节的标题及页码。设计图纸要有标号。
序次：1、1.1、1.1.1……

目录内容采用宋体（五号）。
◆文本主体（按照毕业设计的流程撰写，具体可以根据自身设计的过程进行记录。基本内容包括（仅供参考）：设计调查、分析研究、设计定位、设计构思、设计优化、方案展示、综合评价等环节）

· 一级标题采用楷体加粗（四号）居中，标题和文字间空两格；

编写为1、2…
二级标题采用黑体加粗（小四）段前空两格，标题和文字间空两格；

编写为1.1、1.2…，2.1、2.2…
三级标题采用黑体（五号）段前空两格，标题和文字间空两格；

编写为1.1.1、1.1.2…，2.1.1、2.1.2…
三级以下标题采用宋体（五号）段前空两格，标题和文字间空两格；

1.1.1.1、1.1.1.2…，2.1.1.1、2.1.1.2…，依次类推。

图片名称格式为:  图X.X-X，  即以二级标题排序

◆参考文献（不得少于15篇，其中至少两篇英文参考，格式如下）

期刊:[序号]  作者.题名[J].期刊名称.出版年月，卷号（期号）：起止页码。

书籍：[序号]  著者.书写[M].编者.版次（第一版应省略）.出版地：出版者，出版年月：起止页码。

论文集：[序号]  著者.题名[C].编者. 论文集名，出版地：出版者，出版年月：起止页码.

学位论文：[序号]  作者.题名[D].保存地：保存单位，年份。

专利文献：[序号]  专利所有者.专利题名[P].专利国别：专利号，发布日期。

国际、国家标准：[序号]  标准代号，标准名称[S].出版地：出版者，出版年月。

电子文献：[序号]  作者.电子文献题名[文献类型/载体类型].电子文献的出版或可获得地址，发表或更新日期/引用日期（任选）。
◆致谢

简述自己通过毕业设计（论文）的体会，并对指导教师以及相关人员致谢，不要写成获奖感言式的文体。致谢的文字虽不多，却是论文不可缺少的内容。
7、毕业设计答辩评分依据
答辩委员主要依据以下参数进行评分

●方案的创新性（如改进用户舒适度；回应新需求；有尊重感的使用方式等）
●方案的市场性（如目标市场明确，针对性强；市场潜力巨大等）
●方案的可行性（如优良的结构；独创的加工；技术的可行性等）
●方案表达的质量（板式表达清晰、模型完成度较高）
●论文撰写的质量
附表1
浙江农林大学本科生毕业实习报告（2013届）
	专业班级

	学号

	学生姓名

	实习时间

	实习地点

	要求：结合四年的大学学习，简述实习的过程及心得体会（不够可加页）。

附表2

浙江农林大学本科生毕业设计报告内容简介

	专业班级

	学号

	学生姓名

	题  目

	要求：简述调查发现的问题、分析问题过程及解决问题的方法。（1000字左右）

目  录

1   XXXXX．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．（1）

1.1  XXXXX．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．（1）

       1.1.1  XXXXX．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．(2)

学生姓名，学号，专业

原始收

集资料

设计表现

原始文件

毕业设计

相关文件

版面

毕业设计报告文本

与毕业设计相关的资料、图片、影像等

Rhino文件、3D文件、PS文件、CDR文件、CAD

文件、C4D文件等

开题报告、文献综述、中期检查表、中英文翻译等。

PSD格式，JPG格式、80*180CM，150像素/英寸，CMYK格式

毕业设计报告文本